
• 

• 

Ordin Nr . .... 1.-.~.{~ ........ din .... .. <P..ţ?.·.~ -~ .... · ..... 2016 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3273/23.02.2016 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţii lor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică .Tezaur', 20 bunuri culturale 
mobile cu semnificaţie etnografică , aflate in patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani , prevăzute in Anexa care 
face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Judeţean Botoşani, in vederea puneri i in aplicare . 

Nr. exemplare 2/_3 



Nr. 
crt. 

2. 

3. 

4 . 

5. 

• • ~ 
Anexa la O.M.C. nr . . J...~.,Yc/:,,. din .. 9..C?,.QJi .. ~9f3 .. , .. 

Fişa standard 

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, clasate În categoria juridică Tezaur, 

aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani 

Denumirea bunului cultural 
şi numărul de inventar al 
acestu ia 

1 SCOARŢA 
(INV. 6 1} 

!SCOARŢĂ 
(INY. 74} 

I COYOR 
(lNV. 138) 

Autor (i}, atelier, 
marcă, şcoa l ă , 

atribuire (după caz) 

Anonim 

1 Anonim 

Anonim 

Alexandru Elena 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul} 

NriNV. 61 

1 NriNV. 74 

Nr. INV. 138 

-Nr INV. 164 

Material , tehnică, dimensiuni 
(eventual dimensiunea suportului) şi 
alţi parametri de identificare (după 
caz) 

Urzeala - păr oaie; gri - brun; băteala 
canură ; în 2 iţe ; decor zoornorf, 
fitomorf, astral 
L: 2 10cm; La: IIOcm 
Urzeala păr oaie; băteala canură ; ţesut 
în 2 iţe, ales; decor geomet ri zant, 
fitomorf, flora! 
L: 340cm; La: 99cm 

1 Urzeala păr gri de oaie ţurcană ; 
băteala canură ; ţesut în 2 iţe , ales; 
decor geometrizant şi flora! stilizat 
L : 243cm· La: 140cm 
Urzeala păr oaie; băteala canură ; ţesut 

în 2 iţe , ales; decor fitomorf, vrâstă, 
zig-zag 
L: 300cm; La: 90cm 

Pânză din bumbac; ţesut în 2 iţe în 
os odărie; amici ; brodat; decor 

Datare, anul 
fabricaţiei 

(după caz) 

1 (15) 
Anul1920 

Anul 1889 

Anul 1900 

...... ~~~ 

Observaţii (documente 
de referinţă, 
antecedente, starea de 
conservare, cantitate, 
date speciale - prezenţa 
semnăturilor, 

inscripţionărilor, 
mărcilo~ 

~ 
Stare de conservare 
bună 

Stare de conservare 
bună 

Stare de conservare 

Anffi.~ 1=~· ~ .. :.~·'['~are de conservare !( f'l<i/ ă 
1!~ ><j,J 
~ ... AIJ;,'/5[~~1 .. ~ 
Mut{!~~tare de conservare 

bună 



6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Il. 

BATISTA DE 
VORNICEL (FAŢĂ DE 
PERNUŢĂ) 
(INV. 297) 

IE 
(INV. 336) 

IE (CAM AŞA FEMEIE) 
(INV. 36 1) 

PLOSCA 
(INV. 614) 

RAVAR 
(INV. 697) 

VAS ORNAMENT AL 
(INV. 745) 

• 
Semnat monogramat 1 Nr. INV. 297 
M.S. 

Anonim 1 Nr. INV. 336 

Anonim 1 Nr. INV. 361 

Anonim 1 Nr.INV. 614 

Semnat monogramat 1 Nr. INV. 697 
Dp (Dumitru 
Pomârleanu) 

Anonim Nr. INV. 745 

• ""' 
nora! ; viţa de vie 
L : 114cm; La: 45cm 
Pânză de bumbac; tesut în 2 iţe ; decor 1 Anul 1899 
brodat în cruciu liţe ; avimorf; 

Stare bună ; brodat 
semnătura 

monogramată m S skeomorf 
L: 40cm; La: 40cm 

Pânză in tesut în 2 ite; decor 1 Anul 1890 Stare de conservare 
bună geometrizant şi fitomorf; brodat cu fir 

gros de amici~ fir metalic auriu, 
argintiu ş i fluturi metal ici 
L: 62cm; La: 65cm; LM: 74cm; LaM: 
19,5 cm 
Pânză de bumbac, ţesut în 2 ite în 1 Anul 1895 Stare bună de 

conservare gospodărie; decor geometrizant, astral, 
flora! stilizat; brodat cu amici negru în 
cruciuliţe şi peste fire 
L: 56cm; La: 66cm; LM: 79cm; LaM: 
3 !cm 
Lemn de tei, strunjit, pirogramat, 1 Datat 19 12 Stare de conservare 

bună pictat , decor compozitional, 
antropomorf, zoomorf, flora!, 
inscripţie 

Î: 32cm, D: 20cm; 22cm 
Lut, modelat la roată şi completat 1 Datat 1903 Stare bună de 

conservare "colaci"; decor cu alb, zig-zag; 
brăduţi , aripi de liliac 
Î: 22cm; A: 21 ,5cm; DG: 60cm; DB: 
23cm 
Lut, modelat la roată şi manual, 
angobat , decor flora! pictat cobalt şi 
antropomorf apl icat 
Î: 48cm; A: 44cm; DG: 12,5cm; DB: 
18,5cm 

Data! rr. , ,,:; ,s .. ;:filt;. ;<J,~ Ună de 
• @, e~~nse,. are 

1\ ~t:,\ 
,_ 1·, ~>-

~ 7;;,, Ali'l Î~nu J 
~:~ 



• • "~ 

12. CAMAŞA BARBAT Boutiuc Maria Nr.INV. 1891 Pânză de bumbac, ţesut în 2 iţe în Anul19 15 Stare bună de 
(STAN) gospodărie; croit, tivit cu a jur; încheiat consevare 
(INV. 1891) în cheiţe; decor flora! stilizat 

L: 59cm; La : 68cm; LM: 45cm; LaM: 
25cm 

13 . FOTA Anonim Nr. INV. 1994 Bumbac negru mercerizat; fir metalic Anul 1898 Stare bună conservare 
(!NV. 1994) auriu; fir metalic argintiu; ţesut în 4 

iţe, ales; decor geometrizant (romburi) 
L: 13 1 cm; La: 72cm 

14. lE Anonim Nr.INV. 1995 Ţesătură de mătase în 2 iţe ; fir negru Anul 1898 Stare bună conservare 
(!NV. 1995) bumbac mercerizat; fir metalic auriu; 

decor geometrizant; 
L: 50cm; La: 60 cm; LM: 68cm; LaM: 
24cm 

15. BETE Anonim Nr. INV. 1996 Bumbac negru mercerizat, fir metalic Anul 1898 Stare bună de 
(!NV. 1996) auriu; fir metalic argintiu; ţesut ales; conservare 

decor geometrizant (reţea de romburi) 
L: 219cm; La: Sem 

16. ICOANA VASILE ICOANA Lemn de tei; tăiat, geluit, pictat; Datat 1886 Stare bună de 
(JNV. 2 126) DUM!TRESCU "SFÂNTUL Sfântul în veşmânt militar cu mantie conservare 

MINA" roşie, în chenar negru cu inel metalic 
?e prindere pe spate sus; 

Nr.INV. 2126 l: 26cm· La: 20cm; Gr: 2cm 
17. SCOARŢA Marie Costiniuc SCOARŢA Urzeala păr oaie gri ; băteala canură ; Datat 1911 Stare bună de 

(INV. 2 162) Nr. INV. 2162 naturală şi vopsit vegetal ş i chimic; conservare 
decor antropomorf, zoomorf, Inscriptie/text: 
skeomorf ŢĂSUTĂ DE MARIE 
L: 216cm; La: 15 1cm COSTINIUC i 

18. COVOR- PARETAR Semnătură PARETAR Urzeala păr de oaie brun, alb ; băteala Datat 1 ~3.4o"._ Stare de conservare 
(INV. 22 11 ) monogramată P.B.I. canură ; culori naturale şi vopsite ('CQMA;,~lă 

(INV. 22 11 ) chimic; decor flora! stilizat 1· ,,..,, s~ nătură 
;-~··).'(' ~ L: 389cm; La : 92cm C ,''jf} ~agramata P.B.I. 

~ . t<l,\illf• ~ 
'-

-~:...~~ 



19. 

20. 

ICOANĂ ("SFANTUL 
lLLE") 
(lNY. 23 16) 

CĂMAŞĂ CU POALĂ 
BĂRBĂTEASCĂ 
(INV. 25 13) 

• 
Atelier mănăstiresc 

Meşter anonim 

Meşter Maria 
Brânză; ţesut şi 

brodat în gospodăria 
sătească a Comunei 
Flămânzi , satul 
Cord un 

• 
" SF ANTUL ILIE" 1 Lemn de brad, cu 2 punţi 

antitorsionante; tăiat , geluit, pictat; 
Nr. lNV. 2316) inscripţie : numele sfântului ş i pe un 

papirus desfâşu rat ; 

1: 44cm; La: 38cm; 
Gr: 2,5cm 

Pânză de bumbac, ţesut în 2 iţe în 
gospodărie, croi t; încheiat în cheiţe; 
decor flora! stilizat 
L: 96cm; La: 6 1cm; LM: 54cm; LaM: 
21cm 

Anul 1890 

~ 

' 

~ 

""' Stare foarte bună 
Inscripţie în . limba 
s l avonă : SFANTUL 
PROOROC ILIE 
TESYITEANUL; 

"PRJMUL CARE A 
FOST TRIMIS DE 
DUMNEZEU 
ATOTPUTERN1CUL" 



•• 

• 

Nr. 3273/23.02.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 23.02.2016, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea in patrimoniul cultural naţional mobil a 20 bunuri culturale cu 
semnificaţie etnografică, in categoria juridică Tezaur, aflate in patrimoniul 
Muzeului Judeţean Botoşani. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlânder-Er oveanu 

PREŞEDINTE COMISIA AŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COL CŢIILOR 

Nr. exemplare 2/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006

